
14

Obrázek 2 | Zastoupení žáků ve vědomostních úrovních – vývoj od roku 1995matice i v přírodovědě, v roce 2007 
pak byl zaznamenán statisticky vý-
znamný pokles v obou předmětech,  
v matematice šlo o největší zhorše-
ní ze všech zemí. Přestože se od té 
doby čeští žáci jak v matematice, tak  
v přírodovědě statisticky významně 
zlepšili, zůstávají ČR spolu s Nizo-
zemskem jedinými dvěma zeměmi, 
které mají v matematice průměr-
ný výsledek horší než v roce 1995. 
V přírodovědě dosáhli čeští žáci  
v roce 2011 srovnatelného výsledku 
s rokem 1995 a přibližně stejnou 
úroveň vědomostí a dovedností pro-
kázali také v roce 2015.

V matematice lze pozorovat nej-
větší rozdíly v podílu českých žáků  
s nejlepšími výsledky. Zatímco v roce 
1995 dosáhlo velmi vysoké úrovně  
16 % žáků a vysoké úrovně dalších  
30 % žáků, v roce 2011 činilo zastoupe-
ní v obou těchto úrovních dohromady 

pouze 30 % žáků. Do roku 2015 pak 
došlo k navýšení podílu žáků ve velmi 
vysoké úrovni na 8 % a ve vysoké úrov-
ni na 30 %. V přírodovědě jsou rozdíly 
menší, od roku 1995 se o něco snížil 

podíl českých žáků u nízké a zvýšil  
u střední vědomostní úrovně. Zna-
mená to, že za uplynulých dvacet let se 
snížil podíl žáků, kteří v přírodovědě 
dosahují nejslabších výsledků. ◀

|  Mezinárodní šetření jsou nedílnou součástí 
činností České školní inspekce

Poznatky z mezinárodních šet-
ření v rámci činnosti České školní 
inspekce plní roli externího pohle-
du na vzdělávací systém a umožňují 
synergické propojování informací  
z národních a mezinárodních zjiš-
ťování i prezenční inspekční čin-
nosti. Díky pravidelné účasti České 
republiky v mezinárodních šetře-
ních jsou k dispozici cenné tren-
dové informace o vývoji výsledků  
a postojů. 

Pro zapojené školy jsou vždy 
připravovány tzv. školní zprávy  
s údaji o průměrné úspěšnosti žáků. 
Pro všechny školy jsou dostupné 
publikace s uvolněnými testovými 
úlohami z mezinárodních šetření, 
které mohou být zdrojem inspirace 
především pro učitele. 

Na úrovni vzdělávacího systému 
jsou poznatky z mezinárodních 

šetření využívány např. ve formě 
podnětů pro kurikulární úpravy  
a podnětů pro rozvoj počáteční pří-
pravy učitelů a nabídky DVPP. 

Při zveřejnění výsledků je v ČR 
vždy vydána tzv. národní zpráva, 
na kterou později navazují další 
výstupy, mezi které patří zmíněné 
publikace s uvolněnými úlohami  
a sekundární analýzy zaměře-
né podrobněji na určité téma. Na 
jaře letošního roku Česká školní 
inspekce analyzovala např. roz-
díly mezi méně úspěšnými a vel-
mi úspěšnými třídami a školami 
v rámci sekundárních analýz dat 
z mezinárodních šetření PIRLS, 
TIMSS, PISA a ICILS. 

Všechny zmíněné výstupy k me-
zinárodním šetřením jsou dostup-
né na webových stránkách České 
školní inspekce (www.csicr.cz). ◀


